
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Trans-

porte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

MARCELO FERNANDO RAMOS
Secretária de Industria e Comércio

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habita-

ção

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital Maternida-

de Santa Theresinha

SUMÁRIO

  ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito...............................1/5 Pgs
- Atos da Administração...................5/7 Pgs
- Atos da Fazenda............................8/11 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,24 de Janeiro de 2012

Atos do Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO III – Nº203

DECRETO Nº. 2.180, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.

“Prorroga por mais 90( noventa) dias o ESTADO DE
CALAMIDADE PÚBLICA, nas áreas do afetadas do Município de
São José do Vale do Rio Preto, devido a  ENXURRADA OU
INUNDAÇÕES BRUSCAS – CODAR-12.302. nos termos do Art. 6º,
do Decreto Municipal nº 2.079, de 12 de janeiro de 2011.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso das atribuições legais conferidas pelo inciso XXII
do art. 83 da Lei Orgânica do Município, pela Lei nº 12.340, de 01 de
dezembro de 2010 e Decreto nº 7.257/2010.

CONSIDERANDO:

1-A continuidade dos efeitos da Enxurrada ou Inundações Bruscas
– CODAR – 12.302, que ocorreu no Município, no dia 12 de janeiro de
2011, atingindo as áreas Poço Fundo, Cachoeira, Tedesco, Novo Centro,
Santa Fé, Estação, Parque Vera Lúcia, Floresta, Reta de Águas Claras,
Brucussu, Águas Claras, Queirós, Contendas, Camboatá, Parada
Morelli, Sertão, Valão, Bela Riba,Barrinha, Rio Bonito e Córrego Sujo,
provocando a destruição de estradas vicinais e trechos das Estradas
Silveira da Motta e Prefeito Bianor Martins Esteves, pontes, passarelas,
além de danos e prejuízos de ordem ambiental, paisagístico, histórico-
cultural, patrimonial e extra-patrimonial.

2-A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil constatou a
continuidade dos efeitos do desastre e recomendou a prorrogação
da situação anormal caracterizada como Estado de Calamidade
Pública no Município, por um período de 90 (noventa) dias, pois
ainda existem comunidades isoladas, no que diz respeito ao acesso
de automóveis – Poço Fundo e Parada Morelli - pontes e passarelas
que se encontram ainda avariadas, imóveis residenciais, comerciais
e industriais que necessitam de avaliação técnica em suas
estruturas e, finalmente, há no Município desabrigados e famílias
alojadas no Condomínio Vale da Esperança;

3- É dever do Poder Público Municipal a adoção de todas
as medidas necessárias à solução temporária e definitiva em relação
a todos os estragos causados pela Enxurrada que assolou o
Município de São José do Vale do Rio Preto, no dia 12 de janeiro
de 2011;



ANO III  Nº 203
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  24 de Janeiro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III   Nº 203

Terça- Feira

D E C R E T A
Art. 1º - Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, a situação anormal provocada por desastre caracterizada como

Estado de Calamidade Pública no Município de São José do Vale do Rio Preto, nas áreas: Poço Fundo, Cachoeira, Tedesco, Novo
Centro, Santa Fé, Estação, Parque Vera Lúcia, Floresta, Reta de Águas Claras, Brucussu, Águas Claras, Queirós, Contendas,
Camboatá, Parada Morelli e Barrinha, devido a Enxurrada ou Inundações Bruscas – CODAR-12.302,  nos termos do Art. 6º, do
Decreto Municipal nº 2.079, de 12 de janeiro de 2011.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua prorrogação, devendo viger por um prazo de 90 (noventa) dias,
ficando revogado o Decreto nº 2.179 de 13 de janeiro de 2012.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 23 de janeiro de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do município

Marcelo Júlio Bodart Corrêa
Coordenador da COMDEC

Júlio Carlos Odoni Teixeira
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

Gilmar dos Santos Esteves
Chefe de Gabinete

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

Ilana Esteves da Silva Oliveira
Secretária de Saúde

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

José Adilson Gonçalves Priori
Secretário de Educação e Cultura

Sandra Maria de Paiva Gama
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

Silvana da Silva Pires
Secretária de Planejamento e Gestão

Marcelo Fernando Ramos
Secretário de Indústria, Comércio e Expansão Econômica

Carlos Ribeiro Rampini
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Pesca

Betânia Machado Faraco de Oliveira
Diretora Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha

Fabiano da Silva Bittencourt
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Rogério Caputo
Secretário de Meio Ambiente

Manoel Figueiredo Sobrinho
Diretor do Departamento Autônomo de Água e Esgoto



ANO III   Nº 203
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
3  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 203
Terça- Feira

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  4 ANO III  Nº 203

Terça - Feira

ANO III   Nº 203
Terça - Feira

  SÃO JOSÉ
 24 de Janeiro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 014 DE 19 DE JANEIRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

         Autorizar o engenheiro civil ROBERTO ALVES VIEIRA, matrícula nº2.695, “habilitado”, a conduzir, em
caráter provisório, a partir da presente data,  os veículos lotados na Coordenadoria Municipal de Defesa Civil.

    GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de janeiro de
2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 015  DE 19 DE  JANEIRO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, de conformidade com o Art. 101 da Lei
Complementar nº 02/91, e no uso de suas atribuições legais, nos termos do processo Administrativo nº 8181/2011

R E S O L V E

Conceder Licença Prêmio ao servidor ADÃO JOSÉ TEIXEIRA, Trabalhador Braçal, matrícula nº 1.309, pelo
prazo de 03 (três) meses, período aquisitivo 2005/2010, com validade a contar de 01/01/2012.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de janeiro de
2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 016 DE 19 DE JANEIRO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  e nos termos do processo administrativo
nº 7578/11,

R E S O L V E

Designar uma Comissão composta por JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI, MARILENE SOUZA ARAÚJO,
RUBENS VIVEIROS DIAS, LÍDIA BITTENCOURT ARAÚJO, SOLANGE RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA,
AMARILDO CALDEIRA, SILVANA DA SILVA PIRES, NEI GONÇALVES MACHADO, EVALDO LUIS CASAMASSO e
MARILZA TEIXEIRA SAMAGAIO,  para sob a presidência do primeiro viabilizar a realização do Concurso Público a ser
realizado pela Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto em conjunto com a Fundação Hospital Maternidade Santa
Theresinha.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de janeiro de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Referente ao processo nº 001647/10

APROVO, com RESSALVA e DETERMINAÇÕES as contas apresentadas pela Sociedade Carnavalesca
Unidos de Santa Fé, referente ao exercício financeiro de 2010, de acordo com o Certificado de Auditoria, constante às
fls. nº 61/63 do processo administrativo nº 001647/10.



ANO III  Nº 203
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  24 de Janeiro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
5  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO III   Nº 203
Terça- Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 23 de janeiro  de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Corrigenda:

Edição nº 192 de 20 de dezembro de 2012 – Ano II fls. 07 e 08

 Lei nº 1.678 de 14 de dezembro de 2011

Onde se lê: “ Centro Cultural Eugênio Ruótulo Netto”

Leia-se: “ Centro Cultural Eugênio Ruótolo Netto”

Gilmar dos Santos Esteves
Chefe de Gabinete

Atos da Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 038/2011 - presencial
DATA DA ABERTURA: 07 de dezembro de 2011.
PROCESSO: 6066/2011
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços de cimento cpii, aço ca-50 de 6,3mm (1/4), aço ca-50 de 8mm (5/16), aço ca-50 de 10mm
(3/8) e aço ca-50 de 12,5mm (1/2), para atendimento da Secretaria Municipal de Obras.

Sagrou-se vencedor a empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, conforme
extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 187/2011
EMPRESA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 11.620.684/0001-40



SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  6 ANO III  Nº 203

Terça - Feira

ANO III   Nº 203
Terça - Feira

  SÃO JOSÉ
 24 de Janeiro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 20 de janeiro de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2586

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8414/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o (a) Sr (a) Ana Paula Santos Paixão, FUNÇÃO: Servente; REFERÊNCIA: II; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro)
meses com início em 06 de janeiro de 2012, findando-se em 05 de abril de 2012; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos e
noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO: 2001.061820832.081 3190-11-01 e 2001.0972711152.007 3190-13-01;
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2587

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8414/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o (a) Sr (a) Grasiela dos Santos , FUNÇÃO: Servente; REFERÊNCIA: II; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro)
meses com início em 06 de janeiro de 2012, findando-se em 05 de abril de 2012; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos e
noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO: 2001.061820832.081 3190-11-01 e 2001.0972711152.007 3190-13-01;
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2588

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8414/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o (a) Sr (a) Juliana da Silva Santos, FUNÇÃO: Servente; REFERÊNCIA: II; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro)
meses com início em 06 de janeiro de 2012, findando-se em 05 de abril de 2012; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos e
noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO: 2001.061820832.081 3190-11-01 e 2001.0972711152.007 3190-13-01;
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2589

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8414/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o (a) Sr (a) Magno da Silva Custodio, FUNÇÃO: Servente; REFERÊNCIA: II; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro)
meses com início em 06 de janeiro de 2012, findando-se em 05 de abril de 2012; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos e
noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO: 2001.061820832.081 3190-11-01 e 2001.0972711152.007 3190-13-01;
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2590

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8414/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o (a) Sr (a) Rodolpho Branco dos Santos, FUNÇÃO: Servente; REFERÊNCIA: II; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 04
(quatro) meses com início em 06 de janeiro de 2012, findando-se em 05 de abril de 2012; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos



ANO III  Nº 203
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  24 de Janeiro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
7  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO III   Nº 203
Terça- Feira

e noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO: 2001.061820832.081 3190-11-01 e 2001.0972711152.007 3190-13-01;
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2591

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8414/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o (a) Sr (a) Stefanie de Souza Carvalho, FUNÇÃO: Servente; REFERÊNCIA: II; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 04
(quatro) meses com início em 06 de janeiro de 2012, findando-se em 05 de abril de 2012; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos
e noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO: 2001.061820832.081 3190-11-01 e 2001.0972711152.007 3190-13-01;
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2592

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8414/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o (a) Sr (a) Jéssica Fernanda da Silva Cruz, FUNÇÃO: Servente; REFERÊNCIA: II; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 04
(quatro) meses com início em 06 de janeiro de 2012, findando-se em 05 de abril de 2012; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos
e noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO: 2001.061820832.081 3190-11-01 e 2001.0972711152.007 3190-13-01;
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2593

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8414/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o (a) Sr (a) Flavia de Souza Neves, FUNÇÃO: Servente; REFERÊNCIA: II; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro)
meses com início em 06 de janeiro de 2012, findando-se em 05 de abril de 2012; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos e
noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO: 2001.061820832.081 3190-11-01 e 2001.0972711152.007 3190-13-01;
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO – contrato nº 2507

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 8799/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a firma DBA Serra Produtos Odontológicos Comercial Ltda-ME. OBJETO: Prorrogar em 12 (doze) meses o
prazo do referido contrato, iniciando-se em 01 de janeiro de 2012 e findando-se em 31 de dezembro de 2012. Permanecem
inalteradas todas as demais cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2011.

Márcio Lucio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração



SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO   8ANO III   Nº 203

Terça - Feira

ANO III   Nº 203
Terça- Feira

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

PERÍODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO/2011



ANO III   Nº 203
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
9  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 203
Terça- Feira

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

PERÍODO DE REFERÊNCIA: OUTUBRO/2011



MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

PERÍODO DE REFERÊNCIA: NOVEMBRO/2011

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO   10ANO III   Nº 203

Terça - Feira

ANO III   Nº 203
Terça- Feira

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO III   Nº 203
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
11  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 203
Terça- Feira

SÃO JOSÉ
24 de Janeiro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

PERÍODO DE REFERÊNCIA: DEZEMBRO/2011


